市
关于做好2018年津南区义务教育

招生工作的通知

各镇成校、各中小学：

为保障适龄儿童、少年依法接受义务教育的权益，切实做好我区2018年义务教育招生工作，严格落实市教委招生工作会议精神，努力做好2018年津南区义务教育招生工作，现将市教委《关于印发<进一步规范义务教育学校招生入学行为的纪律规定>》（津教委〔2018〕13号）文件发给各单位，并就2018年津南区义务教育招生工作提出《2018年津南区义务教育招生工作“八要八杜绝”》，请各单位务必严格落实，确保招生工作顺利进行。

附件：1.《关于印发<进一步规范义务教育学校招生入学行
为的纪律规定>》

2.《2018年津南区义务教育招生工作“八要八杜绝”》

 2018年5月2日

（此件主动公开）

附件1：

津教委〔2018〕13号
关于印发《进一步规范义务教育学校

招生入学行为的纪律规定》的通知

各区教育局，直属学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育，依法维护学生权益，坚决治理违背教育规律和青少年成长规律的行为，加快解决人民群众反映强烈的中小学生过重课外负担问题，确保中小学生健康成长全面发展，按照教育部办公厅有关要求，制定《进一步规范义务教育学校招生入学行为的纪律规定》（以下简称《规定》）。现印发给你们，请认真组织学习，全面贯彻落实。

一、加强组织领导

各区教育局要高度重视，明确责任，加强领导。建立健全工作机制，按照《规定》要求，结合初中和小学招生入学工作指导意见，切实加强对招生入学工作的指导、监督和管理。制定具体实施方案，细化违规处理办法，全面落实《规定》的各项要求。

二、加大宣传力度

各区教育局要将《规定》及时传达到所有义务教育学校，确保全覆盖。全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育。要做好宣传解释工作，引导家长树立正确的教育观念，取得家长的理解和支持。同时，广泛接受学生、家长和社会的监督。

三、强化监督问责

各区教育局要切实承担管理职责。建立健全监督举报制度。对《规定》中严禁的行为要发现一起查处一起，并对违规行为予以曝光。对违反《规定》的学校，视情节轻重依法依规给予约谈、通报批评、追究相关人员责任、核减招生计划等处罚。

2018年4月19日

（此件主动公开）

进一步规范义务教育学校招生入学行为

的纪律规定
1.严禁学校以各类竞赛证书、学科竞赛成绩或考级证明等作为招生入学依据。严禁学校收取各种特制的学生个人简历及各类获奖证书。

2.严禁学校自行组织或与社会培训机构联合组织以选拔生源为目的的各类考试。严禁采用社会培训机构自行组织的各类考试结果作为招生入学的依据。严禁招生入学录取工作与任何社会培训机构相关联。

3.严禁学校利用面谈进行任何形式的学科知识考试或测试；严禁对学生家长组织任何形式的测评、调研等活动。

4.严禁无计划、超计划组织招生。招生结束后，学校不得擅自招收已被其他学校录取的学生，不得为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转接。

5.严禁学校提前开展报名和面谈工作。严禁以“开放日”“参观日”等名义提前招生，或给予学生任何招生承诺。

6.严禁学校设立任何名义的重点班、快慢班、实验班。学校要按照随机方式均衡编班，合理控制班额。

7.严格控制特长生的招生规模，直至2020年前取消各类特长生招生。拟录取的特长生名单需公示并报送区教育局审核。
抄送：天津海河教育园区管委会。

天津市教育委员会办公室                  2018年4月19日印发

附件2：

 2018年津南区义务教育招生工作“八要八杜绝”

一、要严肃招生纪律，杜绝徇私舞弊

各单位、各招生工作人员，要严格落实市教委《关于印发<进一步规范义务教育学校招生入学行为的纪律规定>》（津教委〔2018〕13号），确保我区今年招生工作各项制度规定严格落实。坚决杜绝违反招生工作纪律的行为，对于招生工作中出现的弄虚作假、徇私舞弊行为，一经查实，严肃追究相关人员责任。

二、要加强政策解读，杜绝简单粗暴

各单位要加强招生相关政策宣传，设专人负责政策解读，要本着“细、实、新”的原则，把招生条件、学片划分、入学年龄等招生政策给家长讲清楚，讲明白。杜绝简单粗暴，敷衍了事。

三、要热情耐心服务，杜绝冷面冷言

各单位要加强招生工作人员培训，5月4日组织相关人员参加“2018年津南区义务教育招生工作区级培训”，并在5月19日前完成对学校全体招生工作相关人员的再培训，明确各自岗位和责任。各招生工作人员要满怀热情为家长提供服务和指导，杜绝门难进、脸难看、话难听。

四、要有力疏导秩序，杜绝彻夜排队

各单位要结合往年招生工作经验及今年招生实际，对招生情况进行预判，提前做好秩序疏导工作，坚决杜绝彻夜排队现象发生。

五、要严格审核证件，杜绝弄虚作假

各单位及工作人员要严格履行岗位职责，认真审核家长提交的相关证件，对于有疑问的证件可联系相关部门查证，并将所有证件复印件留存，确保入学档案完整以备查。努力杜绝家长证件弄虚作假情况的发生。

六、要加强问题研判，杜绝武断肤浅

各单位要及时汇总个别问题，报招生工作领导小组进行研判。招生工作领导小组要深入分析实际问题，依法依规提出解决方案，坚决杜绝一人拍板定夺的情况，坚决杜绝武断给出研判结果的情况。

七、要妥善解决矛盾，杜绝推诿扯皮

各单位要及时预判并反馈招生工作过程中发现的矛盾点和风险点，积极妥善做好矛盾化解工作，真正做到为人民服务、为政府公信力负责。

八、要依规接待媒体，杜绝不实报道

各单位要做好正规媒体的接待工作，一方面要依规检查来访记者的相关证件、函件，另一方面要及时与教育局组织科进行汇报，经批准后可按要求接访。坚决杜绝违规接访和虚假报道的产生。

PAGE